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Tato diplomová práce se zabývá integrovaným dopravním systémem v okrese Bruntál

v Moravskoslezském kraji. V první části této práce tento okres charakterizuji a postupně

analyzuji stávající stav dopravního systému na tomto území. V druhé části uvádím

určitá opatření, pro zlepšení stávajícího stavu a navrhuji nový tarifní systém. Cílem této

práce je zhodnotit dopady změny tarifu a navrhnout směr vývoje do budoucnosti.

Abstract

JADRNÍČEK, Jan. The proposal for optimalization of IPTS in Bruntál region. 2015

Diploma thesis (Ing.)--CTU, FTS, Department of Logistics and Management of

Transport, 2015

Key words: region Moravian-Silesian, Bruntál area, integrated public traffic system,

optimalization, tariff system

This diploma thesis is about integrated public transport system in the Bruntál area in the

region Moravian-Silesian. In the first part of this thesis I describe the Bruntál region and

gradually analyze the current state of the transport system in this area. In the second part

I show the specific measures to improve the current situation and propose a new tariff

system. The aim of this study is evaluate the impact of tariff changes and suggest the

direction of future development.
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Úvod

Schopnost pohybovat se, je jeden z nejdůleţitějších darů, které člověk má. Právě tato

schopnost měnit místa nejen po vlastní ose, ale i za pomocí dopravních prostředků, dělá

ze člověka krále tvorstva. S rostoucím počtem obyvatel však roste i počet přepravených

osob a tím i dopravních prostředků. Aby tento růst měl nějaký řád, je třeba jej nějak

koordinovat. Rostoucí automobilová doprava představuje problém nejen pro ţivotní

prostředí, ale také pro bezpečí lidí. Veřejná hromadná doprava by tak měla být

vhodným substitutem pro uspokojení potřeb cestujících. V dnešní době však nestačí

změna místa jako taková, je zapotřebí vykonat tuto sluţbu také s odpovídající kvalitou.

Vznik integrovaných dopravních systémů je jeden ze způsobů, jak „obyčejnou“

veřejnou hromadnou dopravu zatraktivnit pro její cestující. Nejen společným tarifem,

ale také společným standardem kvality dopravních prostředků a sluţeb je tak tento

systém schopen splnit vysoké nároky uţivatelů.

Cílem této práce je zanalyzovat současný stav integrované dopravy na území

Bruntálského okresu, která spadá pod Integrovaný dopravní systém Moravskoslezského

kraje. ODIS vznikl na území města Ostravy a jeho okolí. Zpočátku integroval

autobusové, tramvajové, trolejbusové a vlakové linky pouze na tomto území. Postupem

času však pod svá křídla přibíral další a další území, aţ se rozšířil po celém

Moravskoslezském kraji.

Území Bruntálského okresu bylo zákonitě začleněno jako jedno z posledních. Zatímco

na území Ostravska a okolí uţ byl tento systém nějakou dobu zaběhlý a cestující uţ byli

s veškerou problematikou řádně seznámeni, oblasti integrované v pozdější době, tento

informační luxus neměly. Změna přišla bez větší informační kampaně a lidé, kteří

veřejnou hromadnou dopravu nevyuţívají denně, moţná ještě dnes o ţádné změně neví.

Na změny cen jízdného jsou zvyklí odjakţiva a drobných písmen na jízdním řádu si

dnes všimne málokdo.

Proto přicházím s návrhem, jak dostat celou tuto problematiku do podvědomí široké

veřejnosti. Změnou pro někoho nevyhovujícího a zastaralého kilometrového tarifu na

tarif zónový. Ten se totiţ osvědčil u jednoho z nejvychvalovanějších integrovaných

dopravních systémů – u IDS Jihomoravského kraje. Zároveň je tento tarif pouţívaný

také u sousedního Olomouckého kraje. Změna tarifu spolu s masivní propagační
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kampaní by měla veřejnost nejen informovat o výhodách integrovaného dopravního

systému, ale zároveň i propagovat veřejnou hromadnou dopravu před individuální

automobilovou.

V rámci své práce se pokusím ukázat na některé úskalí jiţ zaběhnutého systému.

Nejvíce však na problematiku jednotného tarifu ve vlacích a na neexistenci přímých

spojení na některých frekventovaných trasách, kde je v současné době moţné cestovat

pouze s přestupem. Po zavedení nového tarifního systému s novými přestupními

jízdenkami by tak na těchto úsecích odpadl problém ohledně ceny jízdného.

Na závěr práce se pokusím porovnat trţby dopravců se stávajícím tarifem a po zavedení

nového tarifního systému s přestupními jízdenkami. Cestující, tak nebudou odkázáni na

počet kilometrů, které odjedou, ale na velikosti území, které chtějí projet. Tento

problém nastává převáţně v situacích, kdy cestující musí jet spoji, které přímou trasu

objíţdějí a snaţí se tak obslouţit i menší obce v okolí.
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1. Okres Bruntál

1.1 Geografie

Okres Bruntál leţí v severozápadní části Moravskoslezského kraje. Ten se nachází na

severovýchodě naší republiky a tvoří ho 6 okresů. Kromě okresu Bruntál to jsou dále

okresy Opava, Nový Jičín, Ostrava – město, Karviná a Frýdek-Místek.

Moravskoslezský kraj je 6. největším v České republice, kde s rozlohou 5 427 km
2

zabírá 6,9% našeho území. Velkou část kraje pokrývají lesy a to především díky pohoří

Jeseníků a Beskyd. Počtem obyvatel se kraj v celorepublikovém srovnání řadí na

3. místo.

Převáţná část okresu Bruntál leţí ve Slezsku, ale kousek jiţní části se rozkládá i na

Moravě. Na českém území sousedí s dalšími 4 okresy – Opava (Moravskoslezský kraj),

Jeseník, Šumperk a Olomouc (kraj Olomoucký). Na severu má 86 km dlouhou státní

hranici s Polskem.

Přestoţe Bruntál svou rozlohou 1 567,07 km
2

patří mezi největší okres

Moravskoslezského kraje (tvoří 30% celkové rozlohy), počtem obyvatel 95 172
1
se řadí

na poslední místo. Průměrné osídlení v okrese je 62 obyvatel na km
2
. V okrese je 9 měst

(Krnov, Bruntál, Rýmařov, Vrbno pod Pradědem, Město Albrechtice, Břidličná, Horní

Benešov, Andělská Hora, Janov) a 58 obcí. Města Bruntál, Krnov a Rýmařov jsou

obcemi s rozšířenou působností a spravují tak sobě přilehlé okolí. Města Horní

Benešov, Vrbno pod Pradědem, Město Albrechtice a obec Osoblaha jsou obce

s pověřeným městským úřadem.

Z geomorfologického hlediska lze popsat území Bruntálska jako pahorkatinu, kterou

z největší části tvoří Nízký Jeseník s nejvyšší horou Slunečnou (800 m n. m.). Na

severozápadě území začíná hlavní hřeben Hrubého Jeseníku s nejvyšší horou Praděd

(1 491 m n. m.). Naopak nejniţší území se nachází na severu a je jím oblast Osoblaţska

s 203 m n. m. Průměrná nadmořská výška je 580 m n. m.

V minulosti byl okres znám skrze svou báňskou činnost, kdy se tu dolovalo zlato,

stříbro a rudy barevných kovů. Nyní jsou hlavními zaměstnavateli v okresu firmy

1
K roku 2014
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zabývající se průmyslem (strojírenská, textilní a dřevozpracující výroba)

a zemědělstvím. To vlastně odpovídá profilu území, kde 20,64% rozlohy okresu tvoří

orná půda a 44,73% lesy. Změny v organizační a vlastnické struktuře ekonomiky

okresu, útlumy neefektivních výrob, konkurenční prostředí a další vlivy vedly

v posledním desetiletí k citelnému nárůstu nezaměstnanosti. K počátku roku 2015

eviduje okres podíl nezaměstnaných osob na 13,6%, coţ celorepublikově řadí okres

Bruntál k předním příčkám nezaměstnanosti. Rovněţ průměrný plat 15 842
2
Kč patří

k nejniţším v České republice.

Převáţná část okresu Bruntál vznikla v roce 1960 připojením okresu Rýmařov a velké

části okresu Krnov ke stávajícímu okresu Bruntál. Připojilo se také několik obcí

z okolních okresů Jeseníky a Opava. Takto vypadal okres Bruntál aţ do roku 1996, kdy

se oddělilo území kolem Zlatých Hor, které se stalo součástí okresu Jeseník. V roce

2005 přešly obce Moravský Beroun, Norberčany a Huzová pod okres Olomouc a jako

poslední se v roce 2007 oddělila obec Sosnová k okresu Opava. [1]

Tabulka č. 1: Seznam obcí v okrese Bruntál seřazených podle velikosti

2
K roku 2012

Název obce
Počet

obyvatel

Obec s

rozšířenou

působností


[…]


linky, které obsluhují zobrazené obce. Výčtem všech těchto linek a výpisem počtu spojů

ve směru tam i zpět jsem zjistil, ţe kaţdá ze zapojených obcí je obslouţena

dostatečným počtem spojů. Ty se odvíjejí od počtu obyvatel obce vyjíţďky a obce

dojíţďky. Při výpisu jsem tak zjistil, ţe některé obce jsou obsluhovány nadstandardně.

To je však dáno tím, ţe leţí na frekventovaných trasách a tím, jak se obsluhují okolní

větší města, jsou obsluhovány i ty menší uvnitř trasy.

Při sestavení sítě linek jsem však přišel také na pár menších nedostatků. Ty se týkají

spojení některých obcí. Jedná se především o spojení Vrbno pod Pradědem -

Holčovice, Vrbno pod Pradědem – Malá Morávka, Krnov – Osoblaha a Bruntál –

Krnov. V prvních třech případech se jedná o neexistenci přímé linky u takřka dvou

sousedících obcí (mimo případ Krnov – Osoblaha). Cestující jsou tak nuceni k přestupu,

který je častokrát vedený zbytečnou objíţďkou. U spojení Bruntál – Krnov upozorňuji

na nepříliš šťastné časy odjezdů vlaků a autobusů, které jsou často sestaveny tak, ţe oba

dva odjíţdí z města vyjíţďky ve skoro stejný čas. Ve zbývajícím čase se pak v jízdním

řádu po delší dobu nachází hluché místo. Cenu náprav těchto nedostatků jsem vyčíslil

na 1 522 742 Kč na jeden rok.

Návrhem nového tarifu jsem hledal rovnováhu mezi tarify ODIS, IDSOK a IDS JMK.

Po pečlivé analýze jsem navrhl dva druhy tarifů a to přestupní i nepřestupní. Přestupní

proto, aby prezentoval veškeré výhody zmíněné v této práci a nepřestupní, abych

nerozvířil zbytečné debaty o ceně přestupních tarifů. Mnoho cestujících totiţ vůbec

nepotřebuje přestupovat, nebo se řídí heslem „zvyk je ţelezná košile“ a nebudou tak

mezi dopravními prostředky přestupovat. Je to zejména proto, ţe zastávky byly

vytvářeny tam, kde jsou nejvíce zapotřebí, kde se pohybuje větší mnoţství cestujících.
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Je to zejména u škol a u velkých firem. Právě pro tyto cestující, kteří ve většině případů

necestují více neţ mé stanovené 4 zóny, jsem ponechal moţnost nákupu nepřestupních

jízdenek.

Navrhované řešení je tak pro cestující atraktivní nejen z finančního hlediska a z pohledu

jednoduchosti systému, ale také pro zlepšení plynulosti jízdy. Cestující mají moţnost si

nakoupit jízdenky předem a před řidičem jí pouze označí. Díky tomu se zkrátí doba

určená pro finanční transakci mezi cestujícím a řidičem. Pro tuto příleţitost je třeba

vybrané autobusy vybavit označovacím strojkem. Celková částka za nové vybavení 70

autobusů činí 350 000 Kč a je jednorázová.

V závěru své práce jsem se pokusil vyčíslit, jaký bude mít dopad změna tarifu pro zisk

dopravců. Vybral jsem si deset nejfrekventovanějších tras, většinou mezi většími městy,

na kterých se pohybuje více jak čtvrtina všech cestujících za prací a do škol v okrese.

Tento vzorek jsem si vybral, protoţe v průběhu roku u něj hrozí nejmenší variabilita ze

všech cestujících.

Na těchto úsecích se v 5 případech zvýší cena stávajícího tarifu, ve 3 sníţí a ve

2 případech zůstane cena stejná. Po sečtení všech kladných i záporných částek jsem

došel na těchto úsecích ke ztrátě 85 089 Kč. Pokud bychom tento vzorek počítali jako

rovnoměrný vzorek rozdělení všech cestujících v okrese Bruntál, došli bychom

k celkové roční protarifovací ztrátě 340 356 Kč.

O tuto částku by se sníţila trţba dopravců pouze u nejstálejší skupiny zákazníků.

Nejsou zde započítány početné skupiny lidí, cestujících za zábavou, za volným časem,

za zdravotní péčí… Dá se však předpokládat, ţe se počty cestujících z druhé skupiny

zvýší. Jednoduchost a přehlednost systému přivede k veřejné dopravě více lidí. Největší

nárust se dá počítat u lidí cestujících ve volném čase za zábavou a za nákupy a to

především díky tomu, ţe si na jednu jízdenku mohou vybrat libovolnou cílovou stanici

a po určitou dobu jí i změnit.

Autor si je vědom toho, ţe ekonomická analýza je poněkud zkreslená, ale tento bod

nebyl od počátku hlavním smyslem této práce. Celková analýza dopadu nového tarifu

přesahuje rozsah této práce a jakékoliv dílčí zpřesnění dat s sebou stále nese riziko

vysoké nejistoty.
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Z pohledu autora tak vnímám změnu tarifu pozitivně. Myslím si, ţe by měla pozitivní

ohlas u cestujících, pro které by se tak mohla veřejná doprava stát atraktivnější a jejich

celkový počet by se v konečném součtu zvýšil. Pozitivní dopad by mohl mít i pro

koordinátora ODIS. Ten si tak můţe na svém území otestovat na obyvatelích

Bruntálského okresu pozitivní či negativní dopady zónového tarifu. Ty dále vyhodnotit

a v negativním případě by se pak mohl na tomto území vrátit ke starému tarifu. Dopady

pro něj by nebyly tak drtivé, protoţe Bruntálský okres představuje pro ODIS nejmenší

skupinu cestujících. V opačném, pozitivním případě by mohl zónový tarif postupně

zavést na celém území Moravskoslezského kraje. Do budoucna by pak byla moţná

synchronizace s tarifem IDSOK, který s ODIS sousedí.
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