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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optimalizace IDS v území Bruntálska
Jméno autora: Bc. Jan Jadrníček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Lumír Gregor
Pracoviště oponenta práce: České dráhy, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spočívá ve vytvoření návrhu optimalizace stávajícího stavu integrovaného dopravního systému v okrese Bruntál
včetně návrhu nového tarifního systému včetně ekonomického vyhodnocení navrhovaných opatření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání diplomové práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při návrhu optimalizace IDS v okrese Bruntál vycházel ze stávajícího stavu organizace dopravy IDS na území okresu
Bruntál a současně platného tarifu v rámci IDS ODIS. V rámci dopravní obslužnosti student navrhnul několik drobných úprav,
přičemž se soustředil především na obsluhu významnějších obcí. Navrhovaná řešení se zdají být rozumná a logická, nicméně
pro vlastní realizaci příslušných návrhů je třeba brát v úvahu i další aspekty, tj. návaznosti na další provozované spoje (i
jiných dopravců), nasazení vhodných vozidel a jejich efektivní využití v průběhu celého dne, využití fondu pracovní doby
řidičů atd. Z hlediska tarifního student ve své práci navrhuje přejít z tarifu kilometrického na tarif zónový, přičemž
předpokládá 2 druhy zónových jízdenek – přestupní (s časovým omezením) a nepřestupní (bez časového omezení), přičemž
předpokládá zjednodušení a zlevnění procesu cestování v příslušné oblasti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Student při návrhu optimalizace IDS v okrese Bruntál vychází z dostupných podkladů a informací IDS ODIS (např. konkrétně
vedených linek (spojů)) a dalších podpůrných informací, např. z internetových stránek Českého statistického úřadu, které
student využil k návrhu drobných zlepšení, jež by kromě časových úspor měla přinést i úspory ve využití vozidel a
obsluhujícího personálu a v neposlední řadě i snížení cen jízdného na daných linkách. Při návrhu nového tarifu student
vychází ze stávajícího tarifu platného pro IDS JMK a dále na základě vlastní analýzy (určení počtu zón). Ceny jízdních dokladů
přizpůsobil nynějšímu stavu v oblastech měst Bruntál a Krnov. Ačkoliv student navrhuje zrušit dosavadní určování ceny
jízdného REGION sestavené na základě součtu základní sazby a násobku za tarifní úsek (tarifní kilometr), neuvádí ve svém
textu (v podkapitole 4.1 na straně 48) žádné podrobnější informace o tom, jakým způsobem ceny uvedené v tabulce č. 12
zjistil, stanovil, vypočítal (pokud tedy vůbec nějaký algoritmus použil a neurčil ceny pouze ad-hoc).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text diplomové práce je vcelku logicky rozdělen do jednotlivých kapitol a podkapitol (s ohledem na osnovu zadání práce).
V práci student použil obrázky (barevné mapky a fotografie vozidel), které vhodným způsobem doplňují text práce. V textu
diplomové práce se však vyskytují gramatické chyby, nesprávné odkazy v textu na tabulky a v některých odstavcích není
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stylizace a obsah textu pro čtenáře zcela přehledný a pochopitelný. Např. student na několika místech práce uvádí, že
v okrese Bruntál žije celkem 95 172 obyvatel, přičemž součet obyvatel uvedených v tabulce č. 1 dává dohromady údaj
95 873 obyvatel a v tabulce č. 2 v roce 2014 je hodnota 92 693 obyvatel. Která hodnota tedy platí? Dále např. straně 19
student uvádí, že počet dopravců zapojených do ODIS je roven 10, ale vyjmenovaných jich je pouze 9 – který je tedy ten
desátý? Patrně společnost GW Train Regio a. s. V kapitole 2 student používá pojem ODISka, aniž by tento pojem v práci
vysvětlil (není vysvětlen ani v Seznamu zkratek). Student ve své práci pro lepší názornost uplatnil v textu několik tabulek
(např. tabulky č. 5, 6, 7 a 9), které by však svým rozsahem a významem bylo vhodnější zařadit na konec textu do příloh.
Zároveň musím zdůraznit, že se v textu práce vyskytuje spousta zbytečně velkých mezer, které (aniž by měly podstatný vliv
na přehlednost vlastního textu) potom zvyšují celkový počet stránek práce. Nelze přehlédnout i osobité vyjadřovací
schopnosti studenta – např. na straně 34 věta v podkapitole2.5: „Pokud cestující nevlastní dlouhodobou časovou jízdenku,
má ve vlacích smůlu“. Patrně by se dala tato věta napsat s použitím vhodnějších výrazových prostředků, aniž by ztratila svůj
význam. Na straně 55 je odkaz na vysvětlivku 5 (pod čarou) – proč tento odkaz není i na dalších stranách této podkapitoly?

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student při psaní své diplomové práce využil vhodnou literaturu a odpovídající zdroje informací poskytované
prostřednictvím dostupných internetových stránek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student ve své diplomové práci navrhnul jednak několik drobných optimalizačních opatření dopravní obslužnosti v okrese
Bruntál, a jednak navrhnul nový systém tarifu, který spočívá v náhradě stávajícího kilometrického novým zónovým.
Z hlediska optimalizace student navrhnul několik spíše nevýznamných opatření, která by mohla zjednodušit a i zlevnit
cestování cestujícím. Student však neřešil příp. dopady na ostatní linky či spoje, ani další aspekty, které mohou mít vliv na
dopravce či cestující jiných linek. Z hlediska nového tarifu (tj. změny tarifu kilometrického na zónový) lze konstatovat, že se
jedná o zajímavý nápad. V kapitole č. 5 Ekonomické zhodnocení student uvádí porovnání jednak doby jízdy IAD a prostředků
veřejné dopravy na vybraných linkách, ale neméně zajímavé porovnání cen, přičemž ne ve všech případech se jeví použití
nového tarifu pro cestující výhodnější. Navíc v podkapitole 5.2 je uvedena informace, že zavedením nového tarifu by činila
ztráta na tržbách dopravců více než 300 tis. Kč ročně. Ačkoliv student se v podkapitole 5.1 věnuje podrobněji vyčíslení
rozdílů současný/nový tarif, není např. zcela jasné, jakým způsobem získal hodnoty, kterými při výpočtu tržeb násobí ceny
uvedené v tabulce č. 13.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Problematika tarifů v dopravě je velmi složité a zároveň citlivé téma, protože postihuje obyvatele téměř všech
věkových i sociálních, tj. pracovně aktivní i neaktivní osoby. Jistě je důležité se problematikou tarifů zabývat a
systém tarifů neustále vylepšovat a zdokonalovat. Volba tématu práce je tedy v souladu s tímto záměrem. Práce
je vhodně strukturovaná a obsahuje nejen návrh optimalizace dopravní obslužnosti v okrese Bruntál, ale též návrh
nového tarifu, který spočívá v přechodu kilometrického tarifu na tarif zónový. Rozvržení práce (jednotlivých
kapitol) v podstatě odpovídá jejich významu a důležitosti ve vztahu k zadání práce. Z hlediska návrhu optimalizace
dopravní obslužnosti student navrhnul několik drobných úprav ve vedení linek, které by mohly zjednodušit a
zlevnit cestování v příslušných lokalitách. Student se však nezabýval dalšími vlivy a aspekty, které je nutné též brát
v úvahu. Z hlediska stanovení nového tarifu navrhnul student přechod od stávajícího tarifu kilometrického k nově
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navrženému tarifu zónovému. Ačkoliv v rámci tarifu navrhnul i nové ceny jízdních dokladů, z textu nijak nevyplývá,
jakým způsobem (algoritmem) k navrhovaným cenám došel (pokud je neurčil pouze ad-hoc). Zajímavou informací
je poté vzájemné porovnání IAD s prostředky veřejné dopravy uvedené v kapitole 5. Jistě by pro čtenáře byl
zajímavý i graf, který by znázorňoval na daných linkách pro sledované dopravní prostředky i poměr jízdní
doba/cena. V podkapitole 5.1 však postrádám podrobnější informaci o výpočtu částek za dopravu, jejíž výpočet je
uveden u každé linky bez dalších doplňujících komentářů.

Dotazy:

1) Jakým způsobem byly stanoveny ceny jízdních dokladů uvedené v tabulce č. 12 na straně 49?

2) Navrhovaný nový zónový tarif by platil pouze pro dopravce v silniční dopravě nebo i pro dopravce v železniční
dopravě?

3) Jak se na celkovém hospodaření (v celkové ekonomické bilanci) projeví zavedení nových optimalizačních
opatření a zavedení zónového tarifu, tj. celkové tržby (výnosy) a náklady?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 12.6.2015 Podpis: